37. Huc accedit , ubi miserabilius ejulandum est , quod si concesserimus , pro salute illius ægri de vita filii ejus fuisse mentendum , ita paulatim minutatimque succrescit hoc malum , & brevibus accessibus ad tantum acervum mendaciorum sceleratorum sensum subintrando perducitur , ut numquam possit penitus inveniri , ubi tantæ pesti per minima additamenta in immensum convalescenti possit obsisti . Unde providentissimè scriptum est : *Qui modica spernit , paulatim deiecit* . Quid , quod vitæ hujus tales amatores ,

Non timendum
ne homicida
dicatur
veritas .

2. Cor. 2.
15. & 16.

Permisso
mendacio
in proposito
casu ,
quàm difficile
mendacis fines
figuntur , ne succrescant
usque ad perjuriam &
blasphemias .
Ecclesi. 19.
1.

res,

tur? Quis hanc absurditatem ferat? Nullo ergo modo dixerimus, eos qui asserunt aliquando esse mentiendum, id asserendo esse veraces, ne, quod est absurdissimum & stultissimum credere, veritas nos doceat esse mendaces. Quale est enim, ut esse adulterandum nemo discat à castitate, Deum offendendum nemo discat à pietate, cuiquam nocendum nemo discat à benignitate, & esse mentiendum discamus à veritate? Porrò si hoc non docet veritas, non est verum: si non est verum, non est discendum: si non est discendum, numquam est igitur mentiendum.

Hebr. 5.
14. Si aliquo modo permittuntur mendacia, metuedum ne usque ad perjuriam & blasphemias progrediantur.

39. Sed *perfectorum est*, ait aliquis, *solidus cibus*. Multa enim secundum veniam relaxantur infirmitati, quamvis sincerissimæ nequaquam placeant veritati. Dicat hoc, quisquis non metuit quæ consequentia metuenda sunt, si fuerint aliquo modo aliqua permissa mendacia. Nullo modo tamen in tantum sunt permittenda consendere, ut ad perjuriam blasphemiasque perveniant: nec aliquam causam prorsus oportet obtendi, cur debeat pejerari, vel quod est execrabilius, cur debeat blasphemari. Non enim quia per mendacium a blasphematur, ideo non blasphematur. Potest quippe hoc modo dici, non pejerari, quia per mendacium pejeratur. Quis enim per veritatem possit esse perjurus? b Sic etiam per veritatem nullus potest esse blasphemus. Sanè mitius falsum jurat, qui falsum nescit esse, & verum putat esse quod ju-

a Am. & Lov. quia per mendacium non blasphematur. Abest hoc loco non à MSS. & ab Er. debetque abesse.

b Ita MSS. At editi, si etiam.

jurat: sicut & Saulus excusabilius blasphemavit, quia ignorans fecit. Ideo autem pejus est blasphemare quam pejerare, quoniam pejerando falsæ rei adhibetur testis Deus, blasphemando autem de ipso falsa dicuntur Deo. Tanto est autem quisque inexcusabilior, sive perjurus sive blasphemus, quanto magis ea quæ pejerando vel blasphemando asserunt, falsa noverunt esse vel credunt. Quisquis itaque dicit pro periclitantis hominis salute temporali, vel vita esse mentiendum, nimis ipse ab itinere exorbitat æternæ salutis & vitæ; si dicit in ea causa etiam jurandum per Deum, vel etiam blasphemandum Deum.